МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 Трудовых Резервов ул., 4, г. Мурманск, 183025

 тел. (815-2) 48-67-01, доб. 6393;

факс (815-2) 44-03-20

 e-mail:  edco@gov-murman.ru

_________________ №_________________

на № ______________ от ________________

Руководителям органов

местного самоуправления,

осуществляющих управление в

сфере образования

Руководителям

образовательных организаций,

подведомственных

Министерству образования и

науки Мурманской области

Руководителям

профессиональных

образовательных организаций

Об изменении законодательства

Российской Федерации в сфере образования

Информируем, что 1 сентября 2025 года вступает в силу новый Порядок

обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых

услуг в сфере общего, среднего профессионального образования

и соответствующего дополнительного профессионального образования,

профессионального обучения, дополнительного образования детей и взрослых,

организации отдыха и оздоровления детей, а также оказания им при этом

необходимой помощи, утвержденный приказом Минпросвещения России

от 31.03.2025 № 253.

В частности, уточняются условия доступности объектов и услуг, которые

обеспечиваются инвалидам, включая инвалидов, использующих кресла-коляски

и собак-проводников.

Приказ Минобрнауки России от 09.11.2015 № 1309, которым установлен

аналогичный порядок обеспечения условий доступности для инвалидов

объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им

при этом необходимой помощи, утратит силу 1 сентября 2025 года.

Просим довести информацию до сведения всех заинтересованных лиц.

Министр                                                                                             Д.Н. Кузнецова

Кузнецов С.В., (8152) 48-67-01 (доб. 1754)

mailto:edco@amo.murman.ru